D abbatem, an Heddonem, qui Corbeiam rexit post Walam.

## CAPUT XXIII.

ADEODATUS.

Miror, cum tantæ charitatis fuerit tantæque sanctitatis, cur etiam aliquando quasi summittatem laciniæ præcedentes de ora chlamydis, austerum eum fuisse seu durum inculcant : præsentim cum in reliquis vitæ virtutibus multis attollant laudibus ?

PASCHASIUS.

Ne mireris, quæso, quod ex Evangelio recognoscis. Nam piger servus dominum durum vocat, non quia durus sit; sed piger servus, quia torpet: culpis exigentibus suis, dominum infamare laborat. Hinc redeant tales ad conscientiam, ne forte dum durum istum prædicant, atrociora sibi angeant flagra, ei vindictam cumulent. Nam etsi Dominus colligere dicitur, quo non sparsit, exigit cum usuris ubi non seminavit. Quid putas austerum eum fuisse, cum pius ac mitis probatur, nisi quia torpentium ignavia id facit severum? Probant igitur se pigros, qui sequi nolunt: eumque durum vocant, qui vitia leniter vix compressit, et ad virtutes suo provocavit exemplo. Alioquin si durus videtur, duriora erunt tormenta deceptoris: quoniam nihil nisi vitia culpavit, et virtutes coluit, ne talentum sibi collatum vacuus reportaret. Quod si Jeremias talibus præcesset, nec dubium quin durior culparetur, quoniam frontem ejus Dominus eorum frontibus duriorem posuerat. Luxus quippe virtutum viros duros judicial semper et agrestes. Verumtamen iste benignus ac pius fuit, qui plus aliis unquam quam sibi indulxit, sed vitia aut repressit, aut funditus ex initio resecavit. Unde si durus fuit, illis utique, qui nec supplicis a suis reflectebantur conatibus, nec premiis moliebantur, quorum profecto cor obtorpueral, ut nec ejus, nec Christi pia monita sentirent, quia quibusque interdum plus proficit timor quam amor. Hinc quoque scriptum est: *Initium sapientiae timor Domini* (Psal. cx). Et ideo Arsenius nunc minis, nunc plagis, nunc rerum beneficiis, nunc blandis persuasionibus agebat, ut filios nos adoptionis Christi faceret. Omni namque industria et sagacitate curabat circa singulos, ne deceptus diaboli astutia aliquis periret. An non vidistis circa fratrem illum quid egerit, qui veccors recedere gestiebat nolens pati, culpis exigentibus suis quod commiserat?

## CAPUT XXIV.

SEVERUS.

Vidimus plane, et cum eo egimus, is ne sic effe-  
ratus hinc abiret, ponentes ad portam milites, qui  
eum deterrent. Unde ille timore compulsus intror-  
sus rediit, atque prostratus ad pedes cecidit sussus  
lacrymis.

## PASCHASIUS.

Gaudeo vere quod recolis, et jucundor nimium :  
quia de quo loquimur, perfectioris vitæ modestiam  
tenens, plurimum, ut reor, proficit ad virtutes. Bone  
Jesu, quanta tunc letitia fuit ! Etenim quasi vidisses

<sup>a</sup> Sic in ms. codice legitur. Auctor alludere videtur ad illud Virgilianum, factum ex duobus uno vo-

**A** prodigum filium revertentem, exsultantemque patrem. Flebat ergo ille præ gaudio, flebat et filius jam mansuetus. Nam et ego cum vidissesem eos plurimum flentes, infremui, simulque multis permiscri lacrymas, Deo gratias agentes, ac si de mortuis eum reciperemus. Talis quippe Patris erat austeritas, talia viscera rigoris, talis voluntas, talisque affectus. Sed nunc quam miseri sumus, quibus peccandi libertas datur ! alioquin si tunc nemo impune peccabat, et tamen recidivi surgebant casus ; quanto magis cum nunc malis blandimur nostris.

## CAPUT XXV

ADEODATUS.

**B** Ut video, iste perfecte charitatis fuit, qui ad quod Christus dilexit, diligebat suos; et quod in divinis invenitur disciplinis, operibus exigebat. Sed aiunt, quod non satis conformatis erat; idcirco minus redamabatur, minusque frequentabatur a multis.

PASCHASIUS.

Fateor quod ei saepe ista intuli verba, licet scissem, quod pene omnibus omnia factus esset. Sed ipse, non ut assolent quidam, excusatorie, imo humiliiter respondebat, non tantam se latitudinem cordis habere, quanta est arena maris, ut omnia posset. Ac deinde : Quibus me conformari, inquiens, optas ? nunquid ignavis aut vitiosis ? nunquid vaniloquis et jocosis ? Annon legisti quid Apostolus clamet : *Nolite conformari huius saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri* (Rom. xii, 2) ? Talibus ergo et hujuscemodi exemplis altius se jugi conatu erigebat ad virtutes, ne levitas dissolveret mentis, que gravitas Domino charitatis offerebat introrsus. Miror, frater et fili, quid velint lasciviis et voluptatibus dediti, perfectiores quoque sibi conformes fieri, cum ipsis potius transire deberent ad formam virtutis : alioquin adoptionis filii non erunt, nisi praesciti et predestinati sunt conformes imaginis Filii Dei. Ad hanc igitur formam praescitus et predestinatus Arsenius iste, idcirco puerilibus non se multum coaptabat ludicris : licet interdum celsa in petra stans, rari nantes quoque pueros suis ad littus hortabatur facetiis cominus venire; quibus licet risum motientia parum diceret, gravitate tamen agebat, ne dissolveretur virtus argumentosa : sed ut lactans

**D** infantia, suis exuta crepundiis, paternis lactata visceribus, perfectoria appeteret. Nullus tamen eorum vultui credebat risibili coram eo, nisi gravitate se reciperet; quia juxta quod Job ait : *Etsi ridebat ad eos, non credebant ei* (*Job. xxix, 24*). Quoniam etsi resolvebat gravitatem eloquii, lux vultas ejus non cadebat in terram, agens argute, ut sibi colloquentes ad virtutum studia provocaret. Porro cum cum audiarent, exspectabant sententiam ejus, et intenti tacebant ad consilium. Licet Job virtutibus longe inferior esset, auris tamen audiens beatificabat eum, et oculus videns testimonium reddebat ei quod libe-  
cabulo :

### **Apparent rari nantes in gurgite vasto:**

rasset pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. Benedictio namque perituri super eum veniebat, quia profecto a puero justitia sicut vestimento est indutus. Unde et causam quam nesciebat, diligentissime investigabat. Quapropter cum paedagogus esset Augusti Cæsaris <sup>a</sup> ultra Penninos (sic) Alpes, quid egerit in judiciis, quidve in dispositione rerum et justitiae disciplina, Chremem interrogemus.

## CAPUT XXVI.

## CHREMES.

Vereor laudare virum, ne id assentandi magis quam quod habeam ex illo, et gratum facere existimer. Tamen ex toto ne reticeam, qualis quantusve investigator veritatis fuerit, quam strenuus in sententia, quam fortis contra summos judices iniquitatis, quam efficax ingenio contra eos qui corrumpuntur muneribus; unum e pluribus pandam, quo facto nihil iniquius hoc in tempore didici. Nam cuīdam judiciario viro vidua quædam nobilis, quasi defensori, sua seque commisit, cui et per testamentum traditionis, etiam pene dimidium rerum suarum assignavit, ut cætera sibi tota manerent. Ille vero mox callide ad integrum omnia in eodem testamento apprehendit, et testes adhibuit. Unde præfata mulier ad sua reverti volens suisque rebus uti, adsunt prohibentes ne ad sua ingredieretur, quasi defensori suo omnia tradidisset: et bene (ut aiunt jocose) omnia defendit, qui possessori nihil relinquunt. Tum illa infelix vidua suis viduata rebus, imperatorem adiit: illeque suis eam cuidam episcoporum una cum reliquis judicibus terræ sacriss commendavit scriptis, ut causam ipsius diligenter quaererent, judiciumque rectum agerent. Sed quia declinaverat unusquisque post avaritiam suam, causa viduarum non ingrediebatur ad eos. Hinc sibi fabricantes mendacium, applauerunt una cum testibus, ut populus non intelligeret talia, et universi usque ad sacerdotes Christi facerent dolum. Quibus ita patratis, suis illa rebus jam explosa, defensor ille a senioribus populi relatum accepit, ne ulterius de his ulla rerum controversia fieret. Verumtamen illa multis vexata malis et molestiarum doloribus, tandem per Alpum aspera juga montium longo confecta itinere, repedavit ad Gallias, regenque suis pulsare fletibus cœpit. Tum rex tantis miseriarum gemitus permotus, Arsenio nostro eam commisit, qui tunc una cum Augusto filio ejus ob institutionem et dispositionem regni a patre quasi fidissimus mittebatur et propinquus. Quam ille præmittens, ad sua ut rediret jussit, donec veniret idem in patria, ut tunc coram cum suis se præsentaret testibus. Quibus auditis, Italia omnis contremuit, et ad sua callida se convertit fraudis argumenta; cœpitque moliri insi-

<sup>a</sup> Nempe Lotharii, filii Ludovici imperatoris, de quo Eginhardi Annales ad annum 822. *Lotharium vero filium suum in Italiā misit, cum quo Walachum monachum propinquum suum, fratrem videlicet Adelhardi abbatem, et Gerungum ostiariorum magistrum una misit, quorum consilio et in re familiari, et*

A dias in morte feminæ: quia cernebat venire, quem muneribus posse corrupti non putabat. His igitur armis omnium consuevit infringere mentes, et ad suos illicere concupiscentiarum amplexus: quo [*i. quoniam*] pene omnes sequuntur retributiones, et diligunt munera. Sed cum in isto nihil ad impietatem proficere posset, vertit se ad fraudes facto iniquitatis. Cui cum jussisset saltem partem aliquam reddere de rebus, quas injuste per dolum subripuerat; sciens se circumclusum, mox immisi clanculo quadam in via tres de suis qui eam occulte perimerent. Sed quia tres erant in negotio, videbatur non satis tutum ad silentium. Junxit scelus sceleri, ne forte interrogati facinus detegarent. Sepositis longe ab invicem, uni eorum duos interficerunt, ut jam nullus esset in superficie terræ, qui sanguinem innocentem dolo perfusum reseraret, parvipendens miser, quid divinus arbiter sentiret, tantum ut humanum judicium evaderet. Sed Arsenius noster Dei succensus zelo multis usus est argumentis, ne lateret occultum, quod manifestum constabat: quanquam nec judicio, nec testibus comprehendendi posset, a quo esset factum. Reperitur interdum tamen unus eorum in cuiusdam specu subterraneo defossus, et fit inde conjectura dissimilis. Tenetur is quidem reus, in cuius invenitur specu: sed criminatur alter, cuius gestum suspicatur instinetu; nullus tamen eorum convinci potest ab aliquo. Qui, putas, dolor tunc erat in mente Arsenii, quive gemitus? Vidisti, Domine Jesu, quantas coram te profuderit preces, quantasque lacrymas, qui sanguinem Abel justi de terra clamantem olim audieras, etiam ut horum a quo fusus esset, aperires. Contra quem tota Auxonia una cum suis senatoribus corrupta muneribus decertans agebat, ne inveniretur reus ab uno, qui omnibus notissimus erat raptor et homicida. Tu autem scrutans corda et renes, Deus, omnia noveras, et tamen athletam tuum multo affliciebaris [*i. afficiebas*] zelo, nec illi demonstrabas quod patebat plurimis, sed suorum complicibus. Moliebantur omnes pene usque ad unum, ne inveniretur reus: quia in uno jam coram te, Deus, erant plures rei facti. Quantis tunc militem tuum iniqui lacerabant infamiis, quantisve derolebant calumniis, quasi solus præ omnibus esset incredulus, solus innocentium contra legem afflitor! Legem igitur proponebant, qui justitiam non metuebant infringere: sed sanguis innoxius de terra clamabat: etiam et pereundi, quod eum injuste fudissent, jam apud inferos recepti publicabant. Quid plura? etiam omnes proceres palatii nunc legibus, nunc testibus, nunc vero multis argumentorum ingeniosis agebant, ut eumdem reum quasi innocentem dimitteret: interdum autem precibus eum fatigabant.

*in negotiis ad regni commoda pertinentibus ueteretur. Huc spectat id quod Amalarius in prefatione Antiphonarii memorat de legatione Walæ abbatis Romam, qui exinde Antiphonarii Romai libros in Franciam, hoc est in monasterium suum, secum abduxit.*

Ipsa vero nullis infatibet fallacia, nullis frangebatur opprebiis : sed invicta agebat quocunque poterat, si quo modo tandem aliquando veritas manifestaretur. Tunc ad ultimum videntes ejus constantiam, decrevere, quod nisi judicium de eo acciperet, nihil amplius, licet lex pro parte manifesta esset, in hac controversia ficerent. Applaudebat autem populus, quasi miles Christi nec judicium vellet recipere. Quibus ille audiens, solita repetit arma, sibiq[ue] jejunium indixit et nobis qui cum eo eramus, ne forte, ut asselet, in eodem iudicio aliquae fraus inimici pravaleret. Totam igit[ur] noctem per vigilum duximus in oratione precantes, ut prius Dominus tanti sceleris reum detegret. Mane autem facto, confisi de Dei pietate processimus quasi ad spectaculum, ubi omnis populus jam convenerat. Erat quippe tunc magnorum multa insultatio, ita ut plures episcopi ducerentur in hac infestatione : quia profecto causa tanti discriminis non ingrediebatur ad eos. Tunc verus athleta Christi coepit impellere, ut jam iudicium pararent; quorum positus in medio, expanxis manibus, preces ad Deum fundebat cum lacrymis, ne tanta fatuitas iudicij etiam probos quoque maculis afficeret. Quibus ita profusa mox de maxilla, cornu penetrant : et quia tribunal humani iudicij munere subverterat, thronum gratiae Christi assistunt lacrymæ, cum quibus pariter de terra sanguis innoxius clamabat. Siquidem internus arbiter, quasi Cain rursus votum increpans conscientiam, coegerit confitenti quod male tegebatur occultum ; et corruit mox ad pedes Arsenii tremens ac gemens : quia iudex divinus miseram conscientiam intrassecus puniebat. Unde novo timore perculsus, coepit etiam omnes denotare, quorum praesidio est usus, ista ut auderet : nihilque sibi ex omnibus que habere poterat, nisi ut astabat, solummodo remansisse, praesertim circumstantibus omnia contulisset. Unde profecto illi exercitati pervertabant iudicium, intantum ut Arsenium suis afficerent odios, et tediarent iasidiis : sed jam divino convicti iudicio, confessi omnes discesserent; ac miser clementer redditus est penitentie.

## PASCHASII.

Infelix nimium tempus, quando aliquis, si quid bene velit aut iudicat, nemo obtemperare disponit ; sed unusquisque suum velle, et non Dei intendit. Omnes diligunt m[er]itaria, sequuntur retributiones ; seque cunctis studium, similis pertinacia. Uno eodemque videntur ludo ad malitiam prospicere, et si hujusmodi ullus est lusus. Hinc sane forsitan parvam adhibeant fidem, quia ex suis studiis nostrum iudicant Arsenium, quasi nihil aliud possit esse aliquis, nisi quod ipsi sunt, praesertim cum apud eos nulla sit veritas, quia corruit in plateis, et sequitur non potuit ingredi. Unde sanguis videaz non ingrediebatur ad eos : sed quia innocens erat, predece patuit.

<sup>a</sup> Apud Terent. in fine Hecyrae.

A

## CAPUT XXVIII.

## SEVERUS.

Quid se de his rerum negotiis Chremes tandem permovet ? cum et apud nos degens pene quotidie de abditis cordium receptaculis secreta iudiciorum conjiciendo protrahebat ad publicum, ut jam vix esset qui ei sua celare auderet occulta : sed perser[t]atis delictorum admissis, lenissimam Christi medicinam mox superponebat agrotis.

## CHREMES.

Vere ita est, ut recolis : sed hic plures erant, qui cum eo talia perquirerent ad salutem : illuc vero nullus aut rarus inventus est, non modo qui veritatem vel justitiam non corrumperet, verum etiam exassertis brachiis contra eum qui sclera iniquitatis non defenderet. Hinc queque quidam cum testamento hereditatis alterius fraude detulisset, testes adhibuit, et in quadam gladii theca ea occulte posuit ; sicque causatori suo dolose reddidit. Ille vero nesciens quid acciperet, mox ibidem capu[rum] prætermittens, repelebat paginam hereditatis sue ut redderet. At vero e contrario cum testibus alter agebat, quod ei omnia sui juris instrumenta reddidisset. Sed quia omnis controversia finis sacramentum est, jurantibus illis miser non habuit quid repeteret : tamen veniens ante presentiam, quereles aiebat quid gestum esset vocibus. Tunc noster subridens Arsenius, jussit venire reum, ac si concius esset ordinem tanti criminis : Infelix, inquit, nimium, quomodo hujuscemodi calliditatis strepem tantum taliterve excogitasti ? At ille videns se quasi deprehensum, corruit ad pedes, et quod latiebat aperuit.

C

## ADEODATUS.

Ut video, sapientia Salomonis in isto fuit, et ideo ad investiganda secreti negotia tam sagax erat.

## CAPUT XXIX.

## PASCHASII.

Sæpe contigit, quod Parmenus ait <sup>a</sup>, ut homo quilibet imprudens plus boni interdum nesciens, quam prius sciens unquam agat. Sed hic noster nihil imprudenter egit a professione sua, qui sepe latencia suis comprehendit conjecturarum restibus, quod et ipsi quam sæpe videmus in quorundam Fratrum delinquentiis. Ab initio enim semper peccantes umbras adeunt, et gestiunt subterfugere, ne appareat culpantibus, quod divinis patet aspectibus. Sed quia longe diu Italianam ingressi, eis Penninas Alpes excedati sumus, ubi aurea vidimus Saturnia regna artesque malignas, seu in quibuscumque mundus regnat et meretricatur Auxonia cespes ; Gallias tandem, pene omnibus correctis rebus, et Eugenio sanctissimo apostolicæ sedis ordinato antistite, in cuius nimium ordinatione plurimeram laberasse dicitur, si quo modo per eum deinceps corrigerentur, quae diu negligentius a plurimis fuerant depravata, re-grediamur.

## CAPUT XXIX.

AEOODATUS.

Fortassis ergo, Paschasi, non minus occulte, quam calide seu ingeniose, quem laudare decreveras, acriter culpas: quasi videris quæ detulit fratribus oblate monasca, universa pene quibus divitiarum genera vel ornamentorum mundus regnat; Italia namque vel tanta, qualia nullus nostrum se vidisse simul testamur.

PASCHASIUS.

Nemquam itaque crediderim quod tam suspiciosus esse tanque nemorosus [*i.e.* morosus], intantum ut ea quæ sinceriter dicta sunt, mei ad calumniam veritas. Nam de his tu forte moveris more quoramdam, ex quibus alium notas. Tamen illa omnia benedictiones (*id est* munera) fuisse castæ dilectionis, aut obsequia magnatorum, quia procurator regni et magister imperatoris erat, debitæ venerationis, nemo qui dubitet, dum recte de proximi conscientia censem. Qua profecto conscientia latus coram omnibus nobis: Ita, inquit, omnia quæ cernitis, tam secure sine alienus discrimine potestis accipere, quam ego sine concupiscentiarum elogio, vel sine ullius rerum dispendio gratis Deo et vobis in me suscepi oblatæ causa honestæ acceptanceis, et honore Augusti, vestreque utilitatis. Alioquin pro his nullus injuste aliquid aut acquisivit, aut perdidit; neque accepta vel data doluit: imo, ut verum est, a plurimis cum nollem accipere, vobis deferri quasi in eleemosynam precati sunt. Quapropter his ita susceptie, patet, non, ut opinaris, a me dictum fuisse, sed usus patriæ et regni delicias prænotasse; quia omnino hunc tam liberalem et mundi contemptorem in omnibus neveram, ut semetipsum juxta Domini vocem reliquerit. Ergo qui semetipsum tam perfecte, ut omnes acire licuit, dereliquit; quid sibi, non dico inique aut copide, verum etiam licet sibi acquirere potuit? Imo, ut fassus sum, et res patuit nobis, ea magis suscepit, ne forte aut illi (ut assolet) qui dare volebant, læderentur offensi, aut nos, nostris expensis vacuus si rediret, his auditis, quod sprevisset quæ nobis mittebantur, calumniaremur.

AEOODATUS.

Placet quod objecerim eum te culpasse, quia auditum erat de his quæ attulerat: ut omnes intelligent, quam liberalis fuerit, quam alienus a seculo, quamque mundo mortuus, qui nec pro his omnibus

A a nobis, neque pro aliis quibuslibet beneficis, ab extraneis inhoneste saltem gratiam requisivit, sed conscienti sibi semper in omnibus Deo placere studuit.

PASCHASIUS.

Ita est, mi frater, ut asseris, intantum ut quidam ex nostris non intellexerint tunc temporis ea illi pro munere data, sed nobis a quamplurimis magnorum, aut a summo Pontifice sedis apostolicæ, qui ei quamplurima largitus est, transmissa. Unde contigit quadam ex die, cum quidam e fratribus cum pro talibus et hujuscemodi factis laudaret, alius respondisse fertur: Quid de illo talia in laude fertis? nonne nobis ea quæ detulit, suere directa? ad quod, cum dixisset, risimus omnes. Tunç alius: Te forte decet, inquit, tibi talia tantaque mittantur. Misera, inquam, plane humana conditio, quæ tam est hebes, invida, vel ingrata; alias autem eorum nisi in aliquo laborasset, nequaquam ita fassus esset. Verumtamen constat nostrum Arsenium tantum tunc temporis dilectum fuisse atque famosum, quantum nullus eo in regno. Idcirco talibus tantisque oblectabatur muneribus, intantum ut nolens cogeretur accipere gratis, ne læderetur amor dilectionis. Agant alii quod possunt; insidentur et terrent quantum possunt; vendant justitiam pro munib; sæviant fraude vel dolis, et omnia evanescant: nulli tamen eorum tam multiplicia, tamque præcipua, quam isti solummodo pro amore ac veneratione gratis offerebantur. Quibus ita dictis, quia tandem ad Gallias rursus stylum vertimus, finem libri ponamus: quoniam ea quæ deinceps cum gemitu prosequenda sunt, tam dira sunt, tamque immania, ut vix aut nullus qui mente valeat comprehendere, quia formidolosa sunt nimium et confusa. Quæ cum attigerit calamus, quamvis lapidem cor gerat scriptor illarum rerum, nescio si litteræ præ lacrymis possint formari, ne abluantur flentibus: quanto magis ut formetur narrationis ordo et status! Hinc consolemur interdum [interim] nos gaudio conscientie, quod tales eum tantumque cognovimus et habuimus, de quo gaudere in Domino non veremur. Et ne ullis frangamur infamias prævidendum: quia nunc in tempore plurimi etiam honestiores obloquuntur bonos, ita ut nullus exire intactus D possit.

## LIBER SECUNDUS.

Interlocutores : PASCHASIUS, AEOODATUS, THEOPHRASTUS.

## INTRODUCTIO.

AEOODATUS.

Post innumeras intus officii curas, post immenses exterius occupationum causas, post varios ruin negotiorumque eventus et vitæ dispendia, post

longa hic illucque diversi itineris fatigia et concursus ubique, post indefessas omnium pressuras; tandem divino dispensante judicio, reliotis omnibus, quia tibi, Paschasi, redditæ est quietes et libertas animi, recordari oportet quod omisimus olim, qua-

tenuis deinceps aliquando epitaphii Patris formam expleamus, quam commendare litteris coepimus priusdem: alioquin esset honestius non inchoasse, quam inchoata non explore.

## PASCHASIUS.

Confiteor ita esse, mi frater. Sed vereor post surda vitae silentia, post omissa litterarum studia, repetere quod aut oblio abduxit, aut levitas morum jam audire fastidit. Insuper etsi esset de talibus tempus loquendi, praesertim jam nulla est mihi, etsi quandoque fuerit litterarum facundia scribendi. Tamen ne quod coepimus, infectum veniat in opprobrium, inimicis in gaudium, et desidiosis in exemplum, experiar quod hortaris, et incipiam, licet inexplabilia sint gestarum rerum lamenta quae restant. Sed quia interdum Severus ingressus est felix viam universae terrae, et Chremes inter discrimina nostra jam discessit, necesse est unum eligamus de his more sanctorum Patrum, qui nobiscum cum eo versati sunt: quatenus per eum et veritas, quasi sub tribus testibus, melius commendetur; et noster planctus non diversus vel numero inveniatur. Idcirco, frater, quia tuum fuit quae coepimus reincipere, tuum sit consortem in hac parte eligere.

## ADEODATUS.

Quamvis ergo minus idoneus sim præjudicio discernendi; quia devotus tuis existo jussis, non abnuo quod exigis. Non enim philosophum ad lamentum rite querimus, sed eorum aliquem, cuius aut memoria pœ recordationis, aut affectu ad lacrymas incitemur. Unde si tibi videtur, licet glaber sit, ex omnibus eligamus Theophrastum.

## THEOPHRASTUS.

Nequaquam igitur cogitaverim, quod jocos ludovitilis serere, aut puerilia sectari.

## PASCHASIUS.

Noli mirari, frater, si te glabrum ad hoc Adeodatus elegit, cum me decrepitudine longe diu talibus obliteratum studiis non omiserit: quoniam threnos et veritatem audientibus maxime probi et bene conscientes commendare debent. Ideo nos duo in multis possumus jam diu vexati quam bene filii et amicis nostros pandere fletus.

## CAPUT PRIMUM.

## ADEODATUS.

Sed antequam veniamus ad lamentum, rogo, indicies nobis initium tanti discriminis: quia nullus est sani capitum, qui credit haec sine offensa Dei in populo contigisse.

## PASCHASIUS.

Verum, nercule, quod ais: sed necdum omnia licet omnibus reserare, maxime quibus veritas odio est, et scelera placent. Tamen etsi minus bona eiusdem placeant, verum non semper occulendum est: quia hic de quo loquimur, etiam exprobrantibus si-

<sup>a</sup> Id est inter turbas quae Paschasio abbate contigerunt in monasterio Corbeiensi, de quibus in ipsius Paschasi Elogio diximus supra.

A bi verbum veritatis libere loquebatur. Ex quo fit, antequam haec mala totius imperii apparerent, crebrescentibus jam jamque quotidie Dei justo judicio in populo diversis calamitatibus et flagellis, ut imperator una cum suis senatoribus et proceribus terra requireret, quid esset quod divina majestas offensa tot taliaque longo in tempore isto premonstraret in populo: quia jam Scriptura teste (*Isa. xxviii, 19*), sola vexatio intellectum dabat auditui. Tumque precipitur, ut singuli de hoc diligentius quererent usque ad alium Placitum <sup>b</sup>, quid esset in quo Deus offensus esset, vel quibus placari posset operibus. His ita quidem jussis, statuit mox Arsenius noster coram oculis miserum orbem, et divinas leges, simulque Patrum decreta: in quibus conspexit illico, quantis Ecclesiae Christi depravata forent modis, qualibusque populus universus carnalium rerum operibus corruptus. Qua de causa parvam edidit schédulam quidem sibi ad memoriam, in qua litteris depinxit universa regni hujus efficaciter vitia, sicque circumspecte, ut nullus adversariorum omnia ita non esse negare posset. Inde ad comitatum rediens, omnia coram Augusto et coram cunctis ecclesiasticis præsulibus et senatoribus proposuit singillatim diversorum ordinum officia, excrescentibus malis, et ostendit cuncta esse corrupta vel depravata.

## THEOPHRASTUS.

Obstupesco valde, cum ejus tantis provocamur exemplis, quod nemo nostrum qui ad plenum veritatem de illo audeat posteris narrare, licet audeat detegere peccata populi longe diu accumulata, clades, pestilentias, fames, inæqualitates aerum, terroresque etiam visionum. Quibus profecto malis precessit prior pulverum fallax adinventio, sub qua tanta fuit vexatio et prodigium mendacii, ut prudentibus daretur intelligi, quod universus orbis ad tentandum esset expositus in manibus inimici. Ex quo liquet, pro talibus et hujuscemodi causis peccata regni, que necdum completa sunt, quod quotidie in pejus cumulentur. Sicque restat, quod in multis factum compierimus, ut destruatur. Unde timendum ne fiat in nobis, quod in multis jam gentibus actum legimus. Nequaquam igitur dixerim sine causa miracula sanctorum longe diu in Christo quiescentium nuper coruscasse, quanta et qualia nunquam sunt auditæ a saeculo facta uno in tempore ad reliquias sanctorum: quia omnino, quasi in gallicinio, sancti hoc in regno huc illucque delati, se invicem excitarunt quasi ad concentum cantus. Ut daretur intelligi, quod nostra infidelitas, juxta Apostolum, id exigeret, quia signa non fidelibus, sed infidelibus, ipso teste, verissime dantur: si quo modo post tenebras cecitatis nostræ ad veram lucem, quæ Christus est, tandem expergesfacti resurgamus.

<sup>b</sup> Placitum hoc anno 829 habitum fuisse lego in epistola Ludovici Augusti, quæ Concilio Parisiensi sexto præfixa est.

## AODEODATUS. —

Fortassis ergo iste prius si vocatus esset ad colloqui lamentum, quasi proditor nos detegret, non valens cohibere spiritum in loquendo. Idcirco etsi vera sint quæ tangit, suo in loco dicere non exspectat.

THEOPHRASTUS.

Nequaquam igitur quæ proposui, alio in loco rectius proferuntur : quoniam mala quæ per partes creverant, primum isto in tempore feriuntur. Crevit enim hoc imperium prosperis successibus usque ad præsens, quasi perfectam ætatem plenitudinis : sed vitia quæ per partes, ut assolet, in prosperitate commissa sunt, coacervata inoleverant ; justo Dei judicio, non minus flagellis quam et novis virtutum miraculis arguuntur. Propterea igitur, ni fallor, isto denotanda et plangenda sunt loco : ut si non nobis, saltem posteris veniant correctionis ad exemplum.

## CAPUT II.

## PASCHASIVS.

Ita esse negare non possumus : tamen quæ noster Arsenius coram omnibus et summis proceribus tum proposuit, omittere non debemus ; quoniam ista et hujuscemodi alia eum ad hoc impulerant, ut cunctis ex divina auctoritate, ac si Jeremias alter ostenderet, in quibus Deum omnes offendebant : et monuit constanter charitatis officio, ut mala quæ admiserant, destruerent, dissiparent et evellerent ; bona vero prætermissa deinceps ædificarent, ac plantarent in reliquo. Inter ea nostis, inquit, quibus ordinibus Christi constat Ecclesia. Certum quippe quod secundum singulorum officia requirendus est ordo disciplinæ, et status Reipublicæ. Unde primum considerari oportet intus divina, tum exterius humana : quia procul dubio his duobus totius Ecclesiæ status administratur ordinibus. Ut sit imperator et rex suo mancipatus officio : nec aliena gerat, sed ea quæ sui juris competunt propria ; neque prætermittat ea, quia pro his omnibus adducet eum Dominus in iudicio. Episcopus vero et ministri Ecclesiarum, specialius quæ Dei sunt, agant. Deinde rex rectores in regno tales constituant, quales eos Dominus diligenter in lege perquirere jubet, et in quibus rex et pro quibus securus maneat, quos utique probos ad regendum populum sanctum Dei et idoneos cognoscat, non secundum proprios libitus qui ei faveant, sed qui avaritiam oderint, et Deum ac justitiam diligant : cuius profecto officium est, semper quæ recta et iusta sunt disponere, et quæ depravata corriger. Alioquin tu, rex, nisi servaveris quod præceptum est, fortior tibi cruciatu instat, et omnibus in te, si avertatur Deus, unus interitus. Ideo providendum nihil negligas : quia in te uno, secundum Salomonem (*Sap. vi, 26*), totius stabilimentum est regni : in divisionis autem ne ultra te ingeras quam expediatur. ▶

AODEODATUS.

Ut sentio, non immerito tu alterum eum Jeremiam dicebas, ob constantiam fidei et frontis duritiam, qui tam audenter Augusto invexit, tanta quæ vidimus, ob luxus desidiam, necnon et pessimas regum con-

PATROL. CXX.

A suetudines, officii sui negotia, cum esset præoccupatus vanis rebus, prætermisisse.

## PASCHASIVS.

Acriora sunt, frater, quæ tunc prolata sunt, de quibus pauca pandam. Ait namque Cæsari : « Ve-lim, reverentissime imperator Auguste, dicas nobis, tuis quid est quod tantum propriis interdum relictis officiis, ad divina te transmittis ? vel quid est quod das, quando honores ecclesiarum, imo, ut sentio, onera quæ largiris ? Quod si res Domino jure eleemosynarum legitime consecratæ sunt, ecclesiarum ejus sunt : quia suis pauperibus et specialiter sibi servientibus legaliter date sunt. Si autem benedictiones et Spiritum sanctum, quem digne Deo electi deinceps a Domino et a sacris consecratis præsilibus percepturi sunt, auctoritate divina dare te existimas, noveris, quod extra officii tui est quod præsumis. Cæterum auctoritate sanctorum Patrum si circumspectus est agere secundum Deum quod agis et fructuosius quod largiris, ita temperandus est modus una cum clero, et plebe Dei, et sanctis pontificibus : ne aut tu tibi tua eligas, tibique divina usurpes, aut vulgus tantam gratiam, seu quilibet personarum in aliquo confundat : quoniam in his non nisi divina consideranda sunt, et salutis nostræ documenta. Ideo identitas est pene et in rebus ecclesiarum : quia facultas earum nihil aliud est, quam pretia peccatorum, vota fidelium, patrimonia pauperum. Idcirco quod semel legitime consecratum est Deo, in suis militibus et pauperibus ad usus militiæ suæ libere concedatur. Habeat igitur rex rem publicam libere in usibus militiæ suæ ad dispensandum : habeat et Christus res ecclesiarum, quasi alteram rem publicam, omnium indigentium et sibi servientium usibus, suis commissam ministris fidelibus : et hoc sit regis officium, ut talibus committatur, qui et fideliter dispensem, et sapienter provideant : quatenus omnes glorifiscant Deum et gaudeant in Christo, non minus ex futurorum promissis, quam et ex præsentiarum consolatiibus. Sin alias, ut Apostolus ait, qui aliena diripiunt, regnum non possidebunt æternum : quanto magis qui ea quæ Dei sunt et ecclesiarum, defraudentur [defraudant], in quibus sacrilegia [*f. sacrilegis*] copulantur ? »

THEOPHRASTUS.

Quod si ita est, ut asseruit, et de his ulla prævidentia apud Deum, nescio principum nostrorum quis salvus esse possit, quibus nihil tam dulcia (*sic*) sunt, quam prædia ecclesiarum, nihilque tam suavia, sicut scriptum est : *Panis absconditus suavior est, et aquæ furtivæ dulciores* (*Prov. ix, 17*).

PASCHASIVS.

Verum, mi frater, et ideo ira Dei effusa est super principes nostros, qui errare facit eos in invio, et non in via : dum et sæculares ad divina diripienda indebitè se ingerunt. Sacerdotes vero Christi et ministri altaris una cum divinis ad exteriora de intimis se ejiciunt, jam quod pejus est sine pudore et trans-

sundunt : quamvis scriptum legant, quod nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus (*II Tim. ii, 4*). Hinc pessima presumptio nascitur et confusio, hinc vorax concupiscentiarum flamma, hinc virtutum evacuatio et peccati somes, dum aut ministri Christi facultatibus rerum, ne amittant, illecti, ad ea quae sibi non expedient, expelluntur [*f. impelluntur*] aut saeculares concupiscentiarum succensi astibus, quae Dei sunt, quasi auctoritate regia defensi, temerario jure contra Deum erecti diripiunt. Quibus ita coram rege, et coram Christi presulibus et principibus terrae ad liquidum explicitis, nullus eorum abnegavit.

#### ADEODATUS.

Miror quid negari posset, quod omnibus in propagulo est, et pene nullus qui contradicat : imo ad invicem provocati deteriorantur omnia hinc inde, et ad usus convertuntur pessimos.

#### CAPUT III.

##### PASCHASIUS.

Proh dolor ! quod talis quotidie crescit insaniam impræsentiarum, ita ut omnes pro talibus gestis et dictis convertantur ad pejus magis, quam ad correctionis angmentum. Hinc igitur tunc omnes coeperunt, maxime ecclesiastici viri, querere et contradicere, quomodo aliter dignitas et honor ecclesiarum stare potuisset, ac si decreta sanctorum Patrum non legissent. Quibus Arsenius noster : « Considerate, inquit, quae contra auctoritatem divinam veniunt, quatenus ea ipsius auctoritate Dei corriganter. Vestris enim in manibus sunt jura non minus humana, quam et divina. Tum saeculares viri : Licit ita sint omnia, inquiunt, quia res publica multis attenuata de causis per se sufficere non valet; nobis cum rebus ecclesiasticis et militibus agendum est, nosque suffragio facultatum earum juvandi. Quapropter pande, aiunt, quod moliris. At ille : Miror, inquit, quid requiritis. Ecce rex noster, ut saepe ostensum est, de facultatibus ecclesiarum multa in suis suorumque presumit usibus : sanctorum autem Patrum anathemata multa sunt nimis divina auctoritate prolata, ut ipsi praे manibus quam saepe electa scitis, quae penitus condemnant, si res ecclesiarum vi aut potestate fuerint usurpatæ ullius judicis. Propterea rogo, cogitate si aliquis fidelium sua vota super altare Deo detulerit, parum multumve sit; veniens autem quilibet temere vi aut furto ea quae delata vel consecrata sunt, rapuerit; super hoc, quæso, vitium hujus facti quale sit, censeatis ? Qui siunl, ac si novo intus tacti oraculo, sacrilegium esse sanxerunt. Tum ille : Nemo te, inquit, Augustorum clarissime, fallat : quia valde periculosissimum est, res semel Deo fideliciter dicatas, ad usus pauperum et servorum Dei, violenter postmodum diripere, et ad saeculares usus contra auctoritatem divinam retorquere. Quod si secundum sententiam veritatis, quæ-

<sup>a</sup> Imo quatuor in locis, nemirum in Moguntiacensi urbe, in Parisiorum urbe, apud Lugdunum et apud Telosam, ut legitur in Ludovici epistola mox citata.

A cunque ligaverint isti sancti pontifices super terram ligata erunt et in celis, timendi sunt tot anathematismi sanctorum Patrum qui leguntur pro talibus prolatis in sacris canonibus : quoniam non minus eorum viget auctoritas, quantum æstimo, qui jam cum Deo regnant. Idecirco, ut dicitis, si res publica sine suffragio rerum ecclesiarum subsistere non valet, querendus est modus et ordo cum summa reverentia et religione Christianitatis : si quid vos, vestrique ab ecclesiis ob defensionem magis, quam ad rapinam accipere debeatis : ne cum maledictionibus et execratione sanctorum Patrum itatenus presumatur. Porro isti sancti pontifices, si quid ad usus militiae exhibendum est, sic exhibeant : et sic fiat rationabiliter in quibuslibet rebus, ne ipsi cogantur ad saecularia transvolare, et pompis saeculi quibus abrenuntiaverunt, irreligiosus deservire : quia juxta Apostolum, ut dixi, nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus. Sin alias eorum aliquis, nec verus est Christianus, quia adhuc pompis et operibus deservit diaboli. Quo dicto, querere coepérunt quid essent pompe. Ille autem : Vestrum est, inquit, hoc decernere, et virum magis evangelicum exhibere, quam in quibus saeculum regnat et gloriatur inhiare. »

#### CAPUT IV.

##### THEOPHRASTUS.

Hoc quippe est, ut audio adhuc hodie, quod de eo nonnulli calumniantur; quia voluerit res ecclesiarum dividerentur, tantumque remaneret ecclesiis quantum admodum sufficeret ; cetera vero militiae saeculi deservirent.

##### PASCHASIUS

Nequaquam igitur ita est, ut male sentis, sicuti et tunc temporis plurimi sensere : quia ille super hac re nihil temere praesinvit, vel significavit : sed horatus est solummodo, quodecumque siendum esset, sic omnino fieret, ne utri corum pro rebus terrenis in Deum peccarent. Unde cum a quibuslibet tentaretur episcoporum, quid exinde vellet; nihil aliquis aliud rescire potuit, quam quod omnibus coram Augusto simul dixit. Monasteriorum interea, dum haec tractarentur, ostendit et enumeravit pericula, cum jam tunc temporis nonnulla jam a laicis tenebantur : etsi hodie multo minus inveniuntur, quae de proprio regantur ordine, sed sunt pro poena peccati omnia pene mundi usibus et studiis occupata vel depravata : quia cum bene coepisset rex de his, in fine crebrescentibus malis a saecularibus sunt pervasa. Identidem autem et tunc plurimum detestatus est, quod episcopatus secundum canonicam auctoritatem non rite darentur, neque electio servaretur. Quibus itaque omnibus ita hinc inde ostensis, cum nullus eorum negare posset, quod ordo ecclesiasticus in omnibus corruptus non esset, excogitaverunt ut tribus in locis a synodi fierent, in quibus de hoc diligentius quererent, non quod (quantum exitus pro-

bavit) emendare talia vellent; sed ut regi interdum fauferent: quoniam jam tunc ea quæ postea monstrata sunt, moliebantur humana; idcirco minus procurata sunt divina.

## CAPUT V.

## AEOODATUS.

Miror absentem, cum ejus commemorantur dicta, quem non mirabamur praesentem. Nam cum esset tam bumilis, quo nullus humilior, nullusque magis mortuus mundo videretur, quid est quod tam inter summos ecclesiarum, præsulum videlicet et senatum, consules, in senatu coram Augusto consulte constanterque loquebatur?

## PASCHASIUS.

Non ignoras, frater, quod is erat iste, quem nec terror minarum, nec vis rerum, nec spes præsentium, nec metus futurorum, nec promissa facultatum, aut interminata suppliciorum genera, aut ulla auctoritas poterat revocare a charitate Christi a dilectione patriæ et populi, ab amore ecclesiarum et fide imperatoris. Propterea igitur talia et quamplura, veluti alter Jeremias, constanter loquebatur. Præsertim et militiam clericorum in palatio, quos cappellanos vulgo vocant, quia nullus est ordo ecclesiasticus, denotabat plurimum: qui non ob aliud serviant, nisi ob honores ecclesiarum et quæstus<sup>a</sup> sæculi, ac lucri gratiam sine probatione magisterii, atque ambitiones mundi, quorum itaque vita neque sub regula est monachorum, neque sub episcopo militat canonice; præsertim cum nulla alia tirocinia sint ecclesiarum, quam sub his duobus ordinibus. Aiebat namque idem, quod aut canonicus quisque esse deberet, aut laicus, aut monachus. Quod si neutrum, jam sub nullo monstratur ordine, quiavidetur esse sine capite. Quæ profecto hæresis, quamvis aliunde sibi hoc nomen vindicaverit, tamen ut fassus idem est, nulla alia isto in tempore pejor inventitur ecclesiarum scabies: quæ omnia ejusdem jura, ex quo coepit, corrupti, intantum, quia multi eorum vitiosi erant, ut a laicis pene omnia monachorum et canonicorum, necnon et seminarum monasteria occupentur, et sint omnia depravata. Proprius quæ nunquam, quia futura præviderat, dubitavit sententiam pro statu regni, pro salute populi, pro stabilitate ecclesiarum, et religione pacis dignam dicere etsi quibuslibet dispuicisset.

## CAPUT VI.

## AEOODATUS.

Quantum datur intelligi, tales qui tunc fuere, non consules, non provisores patriæ fuerunt, sed latrones: quorum mentes angustas præsentiarum caligo cæcavit, humilitas prava tenebris opplevit, concupiscentia sordibus maculavit, in tantum, ut ipsum consulatus nomen, seu splendorem illius honoris, et

<sup>a</sup> In ejusmodi clericos aulicos invehitur Walafriedus Strabus in carmine de somnio Wetini, supra ad annum 824. Hinc Lupus abbas Ferrariensis in epistola 25: *Ceterum fama versatur inter nos, clericos*

A magnitudinem tanti imperii, nec intelligere aut intueri, nec capere aut sustinere potuissent. Unde non consules, sed mercatores ac venditores tante dignitatis, et perturbatores ecclesiarum sunt dicendi, qui non modo isto monente non consuluerunt, verum subterfugerunt, everterunt et prodiderunt in invicem, ne aut talia corrigerentur, aut etiam deteriora quæ imminebant, obstarent cum potuissent. Et ideo, sicuti Paschasius paulo superius doluit, non immerito talia contigerunt, imo quia noluerunt recipere spiritum veritatis ad correptionem, receperunt spiritum erroris ad vertiginem. Inde est quod adhuc hodie nemo principum explicare potest reipublice vias ad justitiam.

## PASCHASIUS.

B Nec immerito, quia pro Deo stare noluerunt, neque quæ Dei sunt, primum querere, ut corrigerent quæ jam depravata erant; si Deus ab eis recedens, consilium patriæ deperierit, fides evanuerit, pax aufergerit, et prosperitas ularum rerum hodie desperata jaceat. Jam rarus qui regibus fidem exhibeat, nullus patriæ aut civibus qui recte consulat, nullus qui sociis et amicis debitam charitatem impendat. Judices non nisi venale aliquid agunt, populus imperialibus non suffragatur officiis, auctoritas non viget prælatorum, quoniam imperialis et regum deperit: respublica et ecclesiarum pauperrima est, quia prædones ea diripiunt: eloquentissimi omnes muti facti sunt, quoniam evacuata est virtus agendi et loquendi. Nam a sæculo has in partes nihil majus scitum est, neque argumentosius ad excogitandum: sed posse ac scire post uniuscujusque velle desudat. Idcirco, quantum credo, quia tunc vocem hujus, imo Dei non audierunt, versa est omnis prosperitas eorum in contrarium, et contractæ sunt vires; consilium aufugit, et omnis sapientia, juxta prophetam, devorata est. Quod sane ipse, jam futura prævidens, in eodem Placito his explicitis præmonuit. Ubi mox eum vehemens infirmitas, quam lienteriam medici vocant, apprehendit, quatenus virtutem in infirmitate perficeret. Hinc quoque deinceps conticuit, donec Dei judicium nos apprehenderet, et peccata quæ jamjam consummata erant, clarescerent in facto, intantum ut, quæ agimus, solummodo jam non peccata sint, sed poena peccati.

## CAPUT VII.

## THEOPHRASTUS.

Cur talia acciderint, jam luce clarius manifesta sunt: sed quod habuerint initium, non ab re queritur, quoniam jure actum credimus, ut eorum corda obdurarentur, ne audirent culpis exigentibus; divina ultio postmodum ut amplius in nobis peccatoribus juste desæviret.

palatii diversorum cœnobiorum sibi dominium optare atque poscere: quibus nulla sit alia cura, nisi ut suæ avaritiae oppressione servorum Dei satisfiant. Confer Vitam Benedicti Anianæ abbatis, num. 54, supra.

## PASCHASIUS.

O dies illa, quæ pene æternas huic orbi tenebras attulit et discrimina, quæ pacatum imperium et unitum concedit particularium ac divisit, germanitates violavit consanguineos diremposit<sup>a</sup>, inimicitias ubique procreavit, et concives dispersit, sicut exterminavit, charitatem delevit, ecclesias quoque violavit et omnia corrupit! Unde quotidie civilia surgunt bella, ut ita loquar, et plusquam civilia. Exercitus totius patriæ pene hue illueque perimitur: provinciae, pagi, et urbes passim depopulantur. Si qui residui sunt, sine viribus ubique aut fugiunt, aut cœduntur gladiis. Hinc undique paganorum et hostium incursions, hinc quod omne vulgus conciditur, villæ, civitates innumeræ cremantur. Heu! misera dies, quam infelior nox sequitur! sed nulla infelior illa, quando sceleratus Naso<sup>b</sup> vocatus est ab Spaniis, Amisiarius ille, qui cuncta reliquit honesta, in quibus erat ordinatus<sup>c</sup>; et immersit se satanas ad omnia cœni volutabria; siquidem ut advenit, ac si serus aper evertit palatium, destruxit consilium, dissipavit omnia rationis jura; consules omnes, divinos, humanosque expulit, et attrivit; thorum occupavii, atque factiose, ita ut insidia viderentur, manifestius omnia pervasisit; sieque cœcus, ut nihil aliud esse posset, quam quod ipse invenerat, postposuit divina, ad humana se immersit per fas nefasque, cuncta in subito convulsit ac commaculavit, et omnem dignitatem regiam evacuavit; fœdera disrupt, confudit ordinem; ut nullus esset status, singula iminutavit; diem convertit in noctem, rursus noctem commutavit in diem. Patri abdicavit filios, et patrem filiis, siveque tyrannidis ejus profecit, ut execderet ultra omnes, et nihil integrum reliquerit. Honores debitos qui habuerant, amitterebant; qui nondum indebita qualescunque assequebantur optimi quique virorum, amplissimi et nobiles atque dignissimi, jam auctoritatem agendi omiserant [*i. amiserant*]: quia profecto nullus aliam tunc temporis habuit viam expeditiorem ad honores retinendos et acquirendos, seu ad ea quæ vellet vel concupierat, quam illa sequi, quæ tunc tyrannus Naso mallet. Interea confregerat omnia ossa virtutum vis seminea. Ideo stultus, sine oculis et sensu, ad omnia se immerserat. Movebatur enim jam vertigo totius imperii, ne ullus acquireret potentiam, ne ullus honorem, ne ullus facultates, sine scelere, aut sine aliorum damnationis dispendio. Iste quippe fructus est insidelitatis et discordiæ. Ideo consultissimum est semper severe prudentiæ, justitiæ, fortitudini ac temperantiae semina, ut metere possis centuplicatum fructum laboris; quam concupiscentiarum et vitiorum molimina, ex quo remetiatur iudicium, et crescat ultio perditio-

<sup>a</sup> Sic legitur in codice ms. pro *diremit*, eum ad modum quo Alcuinus in epigrammate 163 scribit *empserat pro emerat*.

<sup>b</sup> Bernardus hic est inarce Hispanica prefectus, Septimanica et Tolosæ comes, Willelmi comitis seu ducis filius, Thieganus in libro de gestis Ludovici, cap. 58, auctor est, ducem Bernardum purificasse

A nis. O dies illa, dies tenebrarum et caliginis! o dies execranda, quando tale coepit est consilium! Et hoc est hora furoris Dei, hora nostræ ad vindictam retributionis, in qua aperti sunt oculi omnium cum Balaam ariolo; ubi ecclidimus omnes, et evigilavit virga furoris Dei; ubi violata sunt omnia jura legum.

## CAPUT VIII.

## ADEODATUS.

Proh nefas! quod in subito tam inmania, tam horribilia crevere in regno detimento, licet per partes peccata coacta id exegerint. Unde petimus quid fuerit, quod rursus Arsenius ad tam acerrima, tamque perniciosa periculorum genera se injecerit: nec potuit fortassis providere quem finem haberent, qui bus obviam venire voluit, quæsumus ut aperias.

## PASCHASIUS.

Verum, frater, quia videbat mala quæ quotidie surgebant innumera et immensa: sed prænoscere non valuit quæ futura erant: quibus, quantum ex se fuit, obviare voluit, et resistere pro fide regni et regis, pro amore patriæ ac populi, pro religione Ecclesiæ et salute civium: quæ omnia chariora illi erant, quam sua vita. Sed quia in initio hæc non fuerant repulsa et refutata, culpis exigentibus impune ad omnium perniciem prævaluere, ita ut nullus jam esset fortis ac sapiens qui obviaret. Nam idem cum jani de sua infirmitate convaluisse, cœpit audire undique flagitiosa et obscenissima, turpia et in honesta; non qualiacunque, sed qualia nunquam in isto nostro auditæ sunt sæculo. Pro quibus profecto mox commota sunt omnia viscera ejus pietatis affectu, eo quod esset theatrum, honestatis olim, palatium factum, in quo tanta sortilegarum præstigia recidiva scaturierunt, quanta in omni mundo jam non credebantur esse. Nec enim poterat se continere præ dolore et amore a fletibus, cum hæc illi a bonis, et summis, ac veracissimis die noctuque nuntiarentur viris: quia quanto plus Ecclesiam Christi et Augustum una cum populo et prole dilexerat, tanto magis affliciebatur doloribus. Veniebant autem et primi palatii ex utroque ordine, qui omnia ita esse asserabant, imo pejus quam vulgo dicebatur. Tum ipse per se de legit illuc qualitercumque venire, si forte quivisset suis argumentose persuasionibus aut consiliis subvenire: furia illa ut rediret, antequam perturbaret omnia, et subverteret. Qui veniens egit quocunque potuit; et cum Augusto, et cum proceribus locutus est quod intellexerat; et premonuit, in his quæ liebant, quod senserat. Nam et belluæ factiosissimæ, quia prius ei paterejus et ipse amicissimi fuerant, affatus est fideliter cum omni amicitiarum obsequio. Nec immerito igitur, eo quod olim

se de objecto stupro, postquam nullus inventus est qui ausus fuisset cum armis jam dictam rem et imponere. Et tamen Bernardum inconsulte republica abuzum, penitus eam evertisse testatur Nithardus, quantumvis Carolo adductus, in lib. i et ii.

<sup>c</sup> Id est educatus et institutus ab optimo patre Guillermo.

uxorem & sibi sororem ipsius, filiam nobilissimi viri et magnificientissimi duxerat. Unde ab incunabulis quasi pater circa eum in omnibus pium gerebat affectum, curam ac sollicitudinem, plus etiam quam si pater esset. Sed cum vidisset, quod cœcus jam mente alienatus esset, et per præcepis rueret; dixit quocunque potuit: licet jam moribus effleratus, quia felle concupiscentiarum inebriatus erat, audire nolui-set, sique cum in nullo proficere se vidisset, prospectis omnibus dolens ac gemens ad monasterium sine effectu remeavit. Quem mox, dato parvissimo temporis intervallo, secuti sunt jam expulsi et dejecti rectores et primi palatii, flentes et lugentes, quod ab uno impudico violarentur omnia jura totius imperii, pellerentur optimi quique, et opprimerentur ubique fortes et clarissimi viri, non illius virtute constupratoris, sed dolo et fraude pessimæ deceptionis. Nuntiant autem singuli pejora pessimis, et omnes confluunt hinc inde ad Arsenium, et requirunt quasi de fonte consilium. Ille autem moerens ac lugens, lotus animo pendebat ad Deum suspectus, si forte Deus in talibus suis subveniret periculis. Hortatur omnes singillatim, ut sustineant et expeten-<sup>D</sup>ti Dei judicium. Deinde singuli ut redeant ad palatium, et videant, et intelligent, persuadeant quoque meliora salutis; conentur nisu quo possunt, obviare talibus tantisque perturbationibus. Quo facto, repelluntur summi, dejiciuntur eximii, colliguntur improbi, honorantur vanissimi, et introducuntur scelesti. Tunc itaque, his ita compertis, renuntiant Arsenio mala in sæculo, quæ unquam vix sunt auditæ, ut in tam glorioso imperio subito sic omnia fuerint permutata. Fit palatum prostibulum, ubi mæchia dominatur, et adulter regnat: coacervantur crimina, requiruntur nefanda et sortilega maleficiorum omnium genera, quanta nunquam credidi in sæculo remansisse: nihil de universis prætermis-<sup>C</sup>sum malis, nuntiatur ubique omnibus. Verumtamen vir gravis et cautus, nec sic interdum movebatur, nisi ad lacrymas, donec eorum proderetur factio, et firmaretur ab ipsis, qui erant de tam pravissimis consiliis plane concisi, quod vellet idei tyrannus Augustum perimere clam quolibet pacto, quasi sua infirmitate subito mortuus videretur: deinde filios ejus, una cum optimis regni principibus, quoscumque dolo prius præoccupare potuisset. Cum autem hæc nuntiantur a gravissimis et veracissimis viris ita absque dubio esse; nimio moerore percussus, misit iterum rursus atque iterum idoneas et sanctæ religionis personas, et probatissimas, occulte qui venirent, et essent tantisper infra palatum apud quoadam, qui erant qualitercunque in eisdem consiliis: quoisque quid verum esset, diligentius perscrutarentur. Qui mox omnia ut dicta erant, a secreto vere pertractata compererunt, qualiter tyrannus, quando

Hinc duo colligimus unum, Walam ante initam vitam monasticam matrimonio ligatum fuisse; alterum, uxorem ejus sororem fuisse Bernardi, Willeni comitis filiam, Melinbrugam, an Gerbergam: quæ

A vel quomodo decrevisset fieri quod moliebatur: et quod pro certo jam qui concisi erant hujus consilia mandassent, retulerunt. Tunc una cum summis consilibus et sanctis, quibusdam episcopis, necnon et cum summis officialibus palatii cœpit quærere in fide Christi, ne talia perficerentur ad subversionem totius imperii, quid agere debuisset. Tunc omnes una voce, flentes et ejulantes, magni et summi, cum omnibus qui aderant servis Dei, constanter [supple dixerunt], quod non esset Deo fidelis et sanctæ ipsius Ecclesiarum, qui in talibus subvenire posset perculis, nec fecisset. Ita siquidem multis exhortantibus, accepto consilio, una cum electissimis et clarissimis viris misit se pro fide Christi, pro statu imperii, pro pace Ecclesiarum, pro amore regis et regni, pro salute filiorum ejus, zelo Dei succensus, ne fraus prævaleret adversarii, ut dignitas servaretur patriæ, salus maneret civibus, in magnum discrimen; et salutem suam pro justitia et fide devotus ob omnium libertatem obtulit: alioquin si vellet favere in partibus, acceptior esset omnibus, et honorabilior haberetur universis. Sed is cum esset fortis animo, sanctitate præclarus, justitia vestitus, fide solidatus, charitate fundatus, virtutum armis indutus, magis elegit mori, quam tale facinus et tam crudelissimum sustinere scelus, quod omnibus esset ad ruinam, ad perditionem, et ad exitium, si consentirent, æternæ damnationis. Idcirco nihil jam de se timere cœpit, tantum ut prævenire potuisset christianissimis principibus, presulibus Ecclesiarum et omni populo, ac liberare omnes de tam atrocissimo mortis periculo: quoniam omnibus bonis unus imminebat interitus.

#### ADEODATUS.

Unum debuimus deplorare: sed valde diriora nos cogunt quæ contigerunt, quia nimium amariora et crudelissima sunt, quam quæ proposuimus lamentari. Unde oportet ea retrahere plangentis affectu. Neque enim ille tam plangendus est, quam jugiter ista-deploranda, ut avertatur ita Dei a nobis. Verumtamen sic quæ dolemus, fletibus commendanda sunt, ne hic noster ulis involvatur adversariorum criminibus: etsi singulis, quamvis facultas esset perorandi, respondere nequimus quæ dicuntur ad singula. Idcirco petamus potius pietatis gratiam, quam ingeraimus interdum reprehensionum querelas: offlaramus præcordiorum nostrorum dolores, quam ingenii nostri ad defensionem ejus suspicere partes. Deinde si acrius aliquid constanter egerimus, aut liberius quam debemus, et ipsi velut; obsecramus tantum imperitiae vel intemperantiae ignoscant, quantum pio dolori vel justitiae concedendum putant. Namque nullus major esse potest dolor, quam hic noster, in quo tantus Pater in subito sublatu deploretur, tantisque malis dilaceratur insamis et odis, qui multo dignus fuerat amore, quotidie et insequi-  
Gerberga postea sanctimonialis facta, Cabilone dolio inclusa, in profluentum Ararim jussu Lotharii, tanquam venefica, projecta est, teste Theano.

**tur.** In quo et cum quo excidium patriæ, Ecclesiarum eversiones, calamitates pauperum, divitum oppressiones, barbarorum incursiones, cædes vulgi, bella superbientium, insidias universorum, et (quod atrocissimum) perditiones animalium simul immaniter deploramus : quia illo spreto, cum non est auditus, haec omnia contigerunt. Quapropter rogo, ne deficias, etiam minis insectatus, et blasphemis laccensus. Et ne dicat aliquis, in ibrenis quod talia non sint coacervanda neque replicanda : sciat quod nullo in loco amplius, maxime quando talia crebescunt mala, quando veritas insectatur odiis, quando justitia debellatur. Sic itaque Jeremias propheta post increpationes, post persecutiones et impulsiones, ad lamenta se convertit, et omnia quæ acciderunt pro delictis, amarissime deflevit.

## CAPUT IX.

## PASCHASIUS.

Bene nos hortaris, frater, nisi tanta essent, quanta rememorare non sufficimus, nec intueri : non dico quæ olim acciderant, sed de his tantum, ex quo iste impurus atque impius hostis omnium religionum confudit, conturbavit et pervertit, honesta omnia obscenis permiscuit, et religiosa vanis : instantum, nec mens, nec lingua, nec vox, quæ narrare queat istius vecordissimi molimina quæ cœpit, ex omnium scelerum colluvione vallatus. Arbitrabatur enim diabolicis omnia præoccupare maleficiis ; superare, non consilio, sed auspiciis ; præripere et auguriis : eo quod sacratissimum Augustum sic haberet suis delusum præstigiis, ut omnes repelleret, quos aut ipse, aut magnus pater ejus imperator nutrierat a secreto, a colloquio, a familiaritate et consilio, a fidei fide, ab honoribus, et ab omni consortio prioris vitæ. Qui furia et auctor sceleris, cum esset munitus potestate regia, prænituit quod esset ultio præteritorum scelerum, et incrementum mali. Unde factum est, ut in regno nullus aliud posset, nisi quod ipse vellet, aut mandaret. Ita omnes siquidem oppressi sunt, quasi ex indicio furoris Dei, ne ullus auderet resistere vel contraire : quia potestas et voluntas pii imperatoris, ac si innocentem, cum spurcissimo erat. Quod factum ad memoriam semipiteræ turpitudinis factum est. Quandoquidem cum jam inchoarentur quæ dudum cœpta erant, quæ inierant consilia, cum iter arriperet rex et regina, illius sævissimæ bestiæ ducatu ; ibat Augustus quasi innocens agnus ad victimam ; ibat imperator magnus et clemens, deceptus a qua eum Salomon cavere monuerat, imo lenonis ejusdem insidiis, ad mortem : qui non ob aliud servabatur, nisi ejus potestate jus diriperetur imperii, et fraus inimici redundant in omnes. Nemo igitur est qui credat, nemo qui recognitet quæ gesta sunt, quæ acta, qualiter aut quanta : idecirco nemo est qui intelligat, cur aut quomodo acciderint, quive auctores fuerint mali, vel qui boni. Propterea omnes insciæ, mali et pessimi, Arsenium culpant, quasi incen-torem malorum. Interea cum hæc ita aguntur, imperator, ac si agnus innocens ad victimam, cum a loco